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 1. Przesłanki wyboru tematu pracy

Siły Zbrojne RP są dużą organizacją publiczną pełniącą istotną rolę w polskiej

państwowości. Na skutek rosnącej niepewności w środowisku bezpieczeństwa naszego

kraju, szczególnie w kontekście zbrojnego konfliktu wywołanego przez Federację

Rosyjską w Ukrainie znaczenie wojska rośnie. Współczesne Siły Zbrojne RP pełnią nie

tylko funkcję gwaranta suwerenności i nienaruszalności granic Polski, ale są też

stabilizatorem rozwoju gospodarczego państwa oraz regionu zapewniając

przewidywalność, bezpieczeństwo i wolność dla działalności gospodarczej oraz

inwestycji. Plany rozwoju Wojska Polskiego zakładają wzrost zatrudnienia i zwiększenie

stanu osobowego do poziomu 300 tysięcy żołnierzy i ok. 40 tysięcy pracowników Resortu

Obrony Narodowej. Nakłady ponoszone przez państwo polskie na utrzymanie i rozwój

SZ RP są systematycznie podnoszone i mają sięgnąć poziomu 3 % PKB. Rozwijane są

nowe rodzaje sił zbrojnych jak Wojska Obrony Terytorialnej, które funkcjonują w oparciu

o nowe rozwiązania organizacyjne i prawne. Podobnie jak w każdej innej, dużej

organizacji zdolność sił zbrojnych do zidentyfikowania i zatrzymania najlepszych

pracowników oraz umiejętność kreowania pożądanych kompetencji stają się kluczowymi

czynnikami sukcesu.

Zaprezentowana rozprawa stanowi próbę diagnozy aktualnego stanu systemu

zarządzania zasobami ludzkimi w Siłach Zbrojnych RP ze szczególnym uwzględnieniem

grupy osobowej podoficerów sił powietrznych. Jednocześnie zasadniczym celem

badawczym, którym kierował się autor było poszukiwanie opcji usprawnienia i

modernizacji tego systemu na podstawie rozwiązań stosowanych w organizacjach

cywilnych. W toku procesu badawczego autor dokonał próby adaptacji podejścia

kompetencyjnego do specyficznej organizacji publicznej jaką jest Wojsko Polskie.

Kompetencje stały się przedmiotem szczególnej uwagi we współczesnym

zarządzaniu. Zagadnienia identyfikacji i kształtowania pożądanych kompetencji na

poziomie organizacji jako całości, w odniesieniu do poszczególnych stanowisk pracy

zarówno w wymiarze operacyjnym, taktycznym, jak i strategicznym oraz w odniesieniu

do poszczególnych pracowników, są złożone i wieloaspektowe. W związku z tym

określenie modelu kompetencji jest kluczowym elementem strategicznego zarządzania

zasobami ludzkimi w organizacji1.

1 Oleksyn T., Zarządzanie kompetencjami. Teoria i praktyka Oficyna Ekonomiczna Kraków 2006, s. 186.
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Ze względu na indywidualny charakter systemów zarządzania opartych na

koncepcji kompetencji w literaturze przedmiotu odnajdujemy wiele różnorodnych

definicji terminu „kompetencje”. Pod pojęciem kompetencji można rozumieć zbiór

wiedzy, umiejętności i cech, które pozwalają skutecznie wykonywać zadania i efektywnie

osiągać cele na danym stanowisku pracy oraz w kontekście strategicznych celów

organizacji. Tak zdefiniowane kompetencje mogą być odnoszone zarówno do stanowiska

pracy jak i do osoby wykonującej pracę na tym stanowisku2.

W literaturze można znaleźć dwa podejścia do definiowania pojęcia kompetencji.

Tłumaczone na język polski w ten sam sposób, jako kompetencje, w studiach autorów

odnoszą się do dwóch zakresów: termin „competence” – to ujęcie funkcjonalne, odnosi

się do umiejętności osiągania minimalnych standardów ustalonych celów oraz

„competency” – ujęcie behawioralne, odnosi się do zachowania pracownika, które

umożliwiają mu osiąganie wysokiej wydajności pracy3.

Ponadto, można zauważyć dwa nurty w definiowaniu pojęcia kompetencje:

pierwszy z nich to definicje wiążące kompetencje bezpośrednio z człowiekiem, którego

dotyczą, a zatem określające zakres wiedzy, umiejętności czy też odpowiedzialności lub

uprawnień do działania, utożsamiające je ze z wzorcami zachowania, które część osób

opanowuje lepiej niż inne, dzięki czemu w określonej sytuacji działają one sprawniej, jak

również ze zdolnościami, zainteresowaniami, cechami osobowości, jako parametrami,

które różnicują jednostki między sobą. Drugi nurt to definicje odnoszące to pojęcie do

wykonywanej pracy lub zajmowanego stanowiska i traktujące kompetencje, jako

pełnienie funkcji w organizacji4. Zatem współczesne postrzeganie i interpretacja

kompetencji pracowniczych wymaga holistycznego podejścia, uwzględniającego idee i

konceptualizacje występujące w dwóch wyższej omówionych nurtach.

Podejście holistyczne do definiowania kompetencji jest przydatne dla

zrozumienia kombinacji wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych, które są

konieczne na poszczególnych stanowiskach pracy. Kompetencje wymagane w pracy

zawodowej obejmują zarówno kompetencje konceptualne (poznawcze, wiedzę i

rozumienie), jak i operacyjne (funkcjonalne, psychomotoryczne i umiejętności

aplikacyjne). Kompetencje związane z efektywnością indywidualną obejmują

2 Szczepańska – Woszczyna K., Kompetencje menedżerskie w kontekście innowacyjności

przedsiębiorstwa, PWN, Warszawa 2016, s. 57.
3 Szczepańska – Woszczyna K., Kompetencje, 2016, op. cit. s. 50.
4 Ibidem, s. 50.
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kompetencje konceptualne (meta-kompetencje, zdolność uczenia się), jak i operacyjne

(kompetencje społeczne, w tym zachowania i postawy)5.

Problematyka dotycząca tworzenia i wykorzystania modeli kompetencji w

literaturze przedmiotu odnosi się głównie do przedsiębiorstw, ale z powodzeniem może

być stosowana w odniesieniu do innych organizacji, a w tym do Sił Zbrojnych RP, chociaż

w praktyce można zauważyć pewną odmienność od tej, jaka jest implementowana w

organizacjach gospodarczych. Siły Zbrojne RP, a w szczególności ich lotniczy

komponent, czyli Siły Powietrzne RP, w przeciwieństwie do przedsiębiorstwa nie

prowadzą działalności nastawionej na osiągnięcie zysku, ale w zakresie zarządzania i

funkcjonowania (szczególnie podczas pokojowej działalności) podlegają podobnym

mechanizmom i uwarunkowaniom. Jednym z nich jest obszar funkcjonalny zarządzania

zasobami ludzkimi.

Modele kompetencyjne są dynamicznym narzędziem zapewniającym

kontrolowanie i usprawnianie wszystkich obszarów zarządzania zasobami ludzkimi w

organizacji. Równie ważny jest fakt, że dzięki modelom kompetencyjnym instytucje

mogą w sposób adekwatny reagować na zmiany zachodzące na rynku lub w otoczeniu.

Ponadto modele kompetencyjne jako narzędzie w zarządzaniu sprzyjają rozwojowi

poszczególnych podmiotów. Dają pracownikom precyzyjną informację zwrotną w

zakresie deficytów poszczególnych kompetencji i pożądanych kierunków rozwoju

indywidualnego. Służą wreszcie identyfikacji najbardziej pożądanych kompetencji dla

osiągania założonych celów organizacji oraz pozwalają na promowanie wyróżniających

się pracowników.

Biorąc pod uwagę specyfikę organizacji o charakterze militarnym, jaką są siły

zbrojne, modele kompetencyjne mogą znaleźć zastosowanie w wielu obszarach

funkcjonalnych przedstawionych na Rys. 1.

5 Deist F.D.-L., Winterton J., 2005, What Is Competence? Human Resource Development International,

Vol. 8, No. 1.
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Rys. 1. Funkcje modelu kompetencji w siłach zbrojnych

Źródło: Opracowanie własne

Siły Zbrojne funkcjonują w określonym środowisku determinowanym przez

szereg czynników zewnętrznych i wewnętrznych. Wojskowi liderzy jako odpowiednik

kadry menadżerskiej na szczeblu strategicznym w organizacji, muszą być świadomi

zmian zachodzących w środowisku operacyjnym w przewidywalnej przyszłości i

reagować adekwatnie do tych zmian. Liderzy szczebla strategicznego muszą być

łącznikiem pomiędzy środowiskiem określanym akronimem VUCA (zmiennym,

niepewnym, kompleksowym i niejednoznacznym) a organizacją, którą zarządzają6.

6 „The requirement for the strategic leader to be the interface between the turbulent VUCA (volatile,

uncertain, complex, and ambiguous) environment and the organization”; James W. Browning, Leading at
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 W krajowej literaturze przedmiotu pojęcie przyszłego środowiska operacyjnego

sił zbrojnych jest słabo rozpoznane. Najnowsza analiza tego zagadnienia jest pochodną

Strategicznego Przeglądu Obronnego i zawarta została w Koncepcji Bezpieczeństwa RP.

Jednakże wszyscy badacze są zgodni, co do faktu, że zachodzące zmiany będą miały

dynamiczny charakter. Dynamika wydarzeń w otoczeniu bezpieczeństwa Polski jest dziś

największa od upadku Układu Warszawskiego. Obserwujemy coraz gwałtowniejsze

zmiany, nie tylko polityczne, ale również gospodarcze, społeczne czy kulturowe7.

Przyszłe środowisko bezpieczeństwa zgodnie z amerykańskimi dokumentami

doktrynalnymi, takimi jak Joint Operating Environment JOE 2035, definiowane będzie

przez dwa kluczowe wyzwania: kwestionowanie norm (contested norms) prawa

międzynarodowego przez różne podmioty o charakterze państwowym jak i nieformalnym

oraz utrzymującą się anarchizację regionów (persistent disorder), w których nie ma silnej

władzy państwowej zapewniającej stabilne funkcjonowanie społeczeństw8. Wyzwania te

trzeba rozpatrywać w kontekście różnych trendów zachodzących w sferach porządku

międzynarodowego, demografii globalnej oraz rozwoju technologicznego powiązanego

z powszechną dostępnością zawansowanych rozwiązań technologicznych. W związku z

powyższym przyszłe środowisko operacyjne sił powietrznych będzie determinowane

poprzez wysoką dynamikę zmian, nieprzewidywalność, kompleksowość i

wielowymiarowość. W ślad za tym amerykański dokument doktrynalny przedstawiający

koncepcję funkcjonowania sił powietrznych w przyszłości – Air Force Future Operating

Concept wprowadza pojęcie „operational agility” – operacyjnej mobilności

zapewniającej adaptację do zmiennych warunków. Jest ona definiowana, jako zdolność

do błyskawicznego generowania i przesunięć w rozwiązaniach danego problemu.

Zdolność ta będzie wymagać zmiany sposobu myślenia dotyczącej przejęcia i utrzymania

inicjatywy u wszystkich żołnierzy sił powietrznych9. Zgodnie z AFOC przyszłe

środowisko operacyjne wymusi na siłach powietrznych rozwinięcie następujących

zdolności:

­ zdolność do prowadzenia zintegrowanych, połączonych operacji w wymiarze

powietrznym, lądowym, morskim oraz cyberprzestrzeni,


[…]


hierarchii wojskowej
Minimalny Oczekiwany

(P37) Dbałość o

sprzęt i mienie
Oczekiwany Wyróżniający

(P38) Kultura osobista Oczekiwany Wyróżniający

(C5)

Metapostawy

(P43) Odwaga

wyrażania opinii
Oczekiwany Wyróżniający

(P42) Innowacyjność Minimalny Oczekiwany

(P39) Otwartość na

zmiany
Minimalny

Tab. 3 Model kompetencji podstawowych podoficerów Sił Powietrznych RP.

Źródło: opracowanie własne

6. Kierunki dalszych badań

Przeprowadzony proces badawczy wykazał obszary, w których aktualne procesy

zarządzania zasobami ludzkimi stosowane w siłach Zbrojnych RP są obarczone błędami

i mają niską efektywność. Wprowadzenie podejścia kompetencyjnego poprawi ich

skuteczność, a finalnie podniesie jakość wykonywanych zadań przez żołnierzy. Podejście

kompetencyjne w znacznie większym stopniu zapewnia indywidualne traktowanie

rozwoju zawodowego ludzi oraz uwzględnia dywersyfikację specjalności wojskowych.

Z punktu widzenia strategicznego zarządzania organizacją pozwala również modelować

dostępne zasoby ludzkie w relacji do zmian zachodzących w otoczeniu.

Bazując na stworzonym modelu kompetencji kluczowych oraz profilach grup

zawodowych podoficerów autor widzi potrzebę kontynuacji badań w celu stworzenia

nowych narzędzi służących do selekcji i opiniowania żołnierzy w różnych grupach

osobowych i specjalnościach wojskowych. Wykorzystując podejście kompetencyjne

można stworzyć narzędzia dla dowolnych stanowisk w wojsku, korelując model i profil

kompetencji z Kartą Opisu Stanowiska Służbowego, które są wykonywane przez etatowe

organy kadrowe Sił Zbrojnych RP. Rozwiązania oparte na podejściu kompetencyjnym

posiadają również walor uniwersalności i mogą być zastosowane do wszystkich

korpusów osobowych i rozmaitych specjalności w Siłach Zbrojnych RP. Stanowi to

znaczną wartość dodaną do niniejszej dysertacji, bowiem pozwala na wyeliminowanie

błędów systemowych w zakresie procesów zarządzania zasobami ludzkimi stosowanymi
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obecnie w Wojsku Polskim jako organizacji. Proponowane podejście kompetencyjne

oparte na modelach kompetencji podstawowych oraz profilach kompetencji

specjalistycznych może być zastosowane do wszystkich korpusów osobowych w Wojsku

Polskim jakimi są:

− Korpus osobowy szeregowych,

− Korpus osobowy podoficerów młodszych,

− Korpus osobowy podoficerów,

− Korpus osobowy podoficerów starszych,

− Korpus osobowy oficerów młodszych,

− Korpus osobowy oficerów starszych,

− Korpus osobowy generałów.

W odniesieniu do tak zróżnicowanych grup personelu i zdywersyfikowanych

specjalności zawodowych proponowany model pozwala na dalece zindywidualizowane i

holistyczne podejście. Eliminuje zatem wspomniany błąd systemowy polegający na

wadliwym systemie opiniowania i oceny wszystkich żołnierzy.

W związku z zainteresowaniami zawodowymi autor zamierza w toku dalszych

badań stworzyć profil kompetencyjny pilota samolotu 5. generacji, który mógłby być

zastosowany w procesie rekrutacji do Lotniczej Akademii Wojskowej, a także służyć jako

punkt odniesienia przy tworzeniu programów szkolenia.

7. Wartość dodana pracy

Zaprezentowana rozprawa stanowi próbę diagnozy aktualnego stanu systemu

zarządzania zasobami ludzkimi w Siłach Zbrojnych RP ze szczególnym uwzględnieniem

grupy osobowej podoficerów sił powietrznych. Jednocześnie zasadniczym celem

badawczym, którym kierował się autor było poszukiwanie opcji usprawnienia i

modernizacji tego systemu na podstawie analizy rozwiązań stosowanych w organizacjach

cywilnych. W toku procesu badawczego autor dokonał próby adaptacji podejścia

kompetencyjnego do specyficznej organizacji publicznej jaką jest Wojsko Polskie.

Przeprowadzone badania dowiodły, że system kompetencyjny w zarządzaniu zasobami

ludzkimi Sił Zbrojnych RP istnieje w zakresie szczątkowym. W działalności kadrowej

nie stosuje się modeli kompetencji żołnierzy. W tym aspekcie praca ma charakter

innowacyjny wskazując istniejącą lukę poznawczą oraz dostarczając narzędzia do jej

zniwelowania. Autor dokonał pierwszej próby stworzenia portfela kompetencji żołnierzy
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przy zastosowaniu modelu KSA. Kompetencje zostały uporządkowane oraz precyzyjnie

zdefiniowane. Definicje zawierają dodatkowo poziomy nasilenia: minimalny,

oczekiwany i wyróżniający, co pozwala na elastyczne budowanie modeli kompetencji dla

żołnierzy na różnych etapach rozwoju zawodowego oraz w różnych specjalizacjach.

W toku procesu badawczego autor stwierdził wyraźną dywersyfikację

specjalności stanowiskowych w wojsku – szczególnie w siłach powietrznych. W celu

usprawnienia wdrażania podejścia kompetencyjnego autor zaproponował zatem

stworzenie homogenicznych funkcjonalnie grup stanowisk: operacyjnej, technicznej i

logistycznej. W efekcie możliwe było stworzenie modelu kompetencji podstawowych

podoficera sił powietrznych oraz trzech profili kompetencyjnych różnicujących

poszczególne grupy. Autor wskazał również na implikacje w stosunku do istniejących

rozwiązań prawnych i procedur kadrowych, jakie będzie niosło ze sobą wprowadzenie

modelu kompetencji, szczególnie w zakresie opiniowania żołnierzy. W efekcie,

proponowane narzędzia zarządzania zasobami kadrowymi podoficerów sił powietrznych

mają walor nie tylko innowacyjności, ale także uniwersalności. Można je bowiem

zastosować do innych grup osobowych żołnierzy, a także implementować w pozostałych

rodzajach sił zbrojnych takich jak: wojska lądowe, marynarka wojenna, wojska specjalne

czy WOT. Zastosowanie narzędzi podejścia kompetencyjnego jest możliwe także w

przypadku cywilnych pracowników Resortu Obrony Narodowej, w stosunku do których

nie istnieje aktualnie żaden model kompetencji ani procedura opiniowania służbowego.

Wszystkie rozważania w ramach prowadzenia procesu badawczego autor konfrontował z

przewidywanymi zmianami środowiska operacyjnego sił zbrojnych w perspektywie roku

2035 starając się optymalizować efektywność proponowanych rozwiązań.

Państwo polskie ponosi duży wysiłek utrzymując Siły Zbrojne RP w gotowości

do działania. Z kolei Wojsko Polskie niesie ciężar odpowiedzialności za zapewnienie

Polsce suwerenności, niepodległości, bezpieczeństwa zewnętrznego i silnej pozycji

międzynarodowej. Zatem usprawniając procesy zarządzania zasobami ludzkimi w

wojsku poprzez wdrożenie podejścia kompetencyjnego zwiększa się także efektywność

wydatkowanych środków. Autor jest przekonany, że prezentowana rozprawa zmierza w

tym kierunku i że będzie mogła być wykorzystana jako jeden z impulsów do zmian.

Zmiany te są konieczne aby sprostać wymogom przyszłego środowiska operacyjnego,

które z całą pewnością będzie stało pod znakiem dynamiki i nieprzewidywalności.

8. Plan pracy
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