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RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Ireneusza Nowaka

pt. „Model kompetencji kadry podoficerskiej Sił Powietrznych w przyszłym środowisku

operacyjnym”

napisanej pod kierunkiem dr hab. Katarzyny Szczepańskiej - Woszczyny, prof. AWSB

Podstawy prawne wykonania recenzji

Niniejsza recenzja została przygotowana w odpowiedzi na pismo Rektora Akademii

WSB Dr hab. Zdzisławy Dacko-Pikiewicz, prof. AWSB z dnia 19 stycznia 2023 r. informujące

o powierzeniu mi roli recenzenta pracy doktorskiej pt.: „Model kompetencji kadry

podoficerskiej Sił Powietrznych w przyszłym środowisku operacyjnym” autorstwa mgr inż.

Ireneusza Nowaka.

Podstawę prawną sporządzenia niniejszej recenzji stanowi art. 13. Ustawy z dnia 14

marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie

sztuki zgodnie z którym „rozprawa doktorska, przygotowywana pod opieką promotora,

powinna stanowić oryginalne rozwiązanie problemu naukowego lub artystycznego oraz

wykazywać ogólną wiedzą teoretyczną kandydata wdanej dyscyplinie naukowej lub

artystycznej, a także umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej lub

artystycznej”.
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Ocena doboru problematyki badawczej, tematu i celów rozprawy

Koncepcje zarządzania zasobami ludzkimi zakładają, że kluczowym motorem wyników

organizacji są jej zasoby ludzkie. Wśród tych zasobów, które organizacja może wykorzystać

do uzyskania przewagi konkurencyjnej i tworzenia wartości ekonomicznej, znajdują się

kompetencje pracowników. Organizacja przewyższa swoich konkurentów rozwijając rzadkie,

wartościowe, niepowtarzalne i niezastąpione kompetencje pracowników.

Poza tym, że kompetencja jest cennym zasobem sama w sobie, kompetencja jest

wymagana do sprawnego i efektywnego wykorzystania innych zasobów, co z kolei umożliwia

organizacji osiągnięcie zamierzonych celów. Przyczynia się również do planowania

strategicznego i uzyskania podstawowych kompetencji organizacji . W organizacji opartej na

kompetencjach podstawowa kompetencja organizacji staje się kluczową determinantą w

zakresie rozwijania kompetencji pracowników. Argument ten opiera się na założeniu, że

kompetencje pracowników na poziomie indywidualnym składają się na kompetencje kluczowe

organizacji. Kwestia powyższa jest szczególnie istotna w takich organizacjach jak Siły Zbrojne

i ich poszczególne formacje.

Argumentując dobór problematyki badawczej Autor wskazuje na „możliwość

wykorzystania w Siłach Zbrojnych najnowszych rozwiązań z zakresu zarządzania

organizacjami, w tym szczególnie zarządzania zasobami ludzkimi”. Zakłada, że „istnieją

obszary wspólne, w których można wykorzystać podobne mechanizmy i procedury zarządcze

lub odpowiednio je modyfikować dostosowując ich zakres i formę do specyfiki organizacji o

charakterze militarnym”. A w konsekwencji jako cel główny w postępowaniu badawczym

Doktorant przyjął: opracowanie modelu kompetencji kadry podoficerskiej zapewniającego

sprawne funkcjonowanie Sił Powietrznych w kontekście przewidywanych zmian w środowisku

operacyjnym. Sformułowany cel dysertacji oceniam jako istotny dla rozwoju procesów

zarządzania zasobami ludzkimi w służbach mundurowych.

Dla realizacji powyższego celu mgr Ireneusz Nowak określił hipotezę główną: Model

kompetencji kadry podoficerskiej zapewni sprawne funkcjonowanie Sił Powietrznych RP w

kontekście przewidywanych zmian w środowisku operacyjnym oraz pięć hipotez

szczegółowych. Przedstawione hipotezy zostały sformułowane poprawnie i jest możliwe

odniesienie się do ich treści w ramach przeprowadzonego w rozprawie postępowania

badawczego w poszczególnych częściach dysertacji.

W celu weryfikacji przyjętych hipotez Doktorant zaprojektował procedurę badawczą.

Niestety opis tej procedury znajduje się dopiero w rozdziale piątym (w podrozdziale 5.1),
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natomiast jej zarys powinien być umieszczony wcześniej, w tym również we wstępie.

Ułatwiłoby to zrozumienie toku postępowania badawczego w trakcie analizy treści dysertacji.

Uwzględniając szereg przytaczanych w dysertacji argumentów wskazujących, jak

ważne jest uporządkowanie i zbudowanie zestawów kompetencyjnych dla podoficerów Sił

Powietrznych, które następnie mogły by być w przyszłości aplikowane do innych typów

formacji wojskowych uważam za zasadne podjęcie badań zarówno z punktu widzenia teorii,

jak i praktyki zarządzania. Doceniam również zaangażowanie Doktoranta w podjęty trud próby

wypełnienia luki badawczej w powyższym obszarze.

Ocena struktury i treści rozprawy

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska składa się z sześciu rozdziałów, wstępu,

zakończenia, bibliografii, spisu tabel i rysunków oraz aneksu (zawierającego 5 załączników),

streszczenia i abstraktu w języku angielskim. Całość obejmuje 292 strony. Układ pracy jest

logiczny, zgodny z zakresem analizowanego problemu badawczego i przejętych hipotez. Praca

spełnia standardy przyjęte w ramach dyscypliny nauki o zarządzaniu i jakości. Zasadnicza

konstrukcja pracy jest prawidłowa.

Na początku rozprawy we wstępie Doktorant poprawnie zaprezentował motywatory i

założenia podjętego tematu pracy i wynikający z niej cel główny a następnie postawił hipotezy.

Nie wskazał jednak wprost jaką lukę badawczą zamierza wypełnić, można jej się tylko

domyślać z treści wstępu. Jest ona natomiast szczegółowo i poprawnie opisana na końcu

rozdziału drugiego.

Zabrakło również we wstępie pełniejszego opisu przyjętej metodyki badawczej.

Wskazanym byłoby również we wstępie szersze odniesienie się do uzyskanych efektów badań

i ich oryginalności, jako wkładu Doktoranta w rozwój nauk o zarzadzaniu i jakości. Należy

jednak zaznaczyć, że ta ostatnia kwestia została szeroko i właściwie omówiona w rozdziale

szóstym.

Rozdział pierwszy to efekt systematycznego przeglądu literatury. Autor zawarł w nim

przegląd definicji i klasyfikacji kompetencji. Należy docenić, iż ogólne charakterystyki

pojęciowe zestawiał i zawężał następnie do specyfiki pojęć dla Sił Zbrojnych budując autorskie

propozycje (np. Funkcje modelu kompetencji w Siłach Zbrojnych). Podobną technikę

systematycznego przeglądu literatury zastosował w charakterystyce otoczenia uznając je za

kluczowy czynnik rozwoju modeli kompetencji. Dokonana analiza pojęciowa pozwoliła na

krytyczną analizę zasad budowy i funkcjonowania modeli kompetencji pracowników w

zarządzaniu personelem w kontekście wzmacniania potencjału wewnętrznego oraz rozwoju
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otoczenia organizacji. Doktorant nie tylko zaprezentował zróżnicowane podejścia do

definiowania poszczególnych pojęć ale pokusił się również na ich adaptację do Sił Zbrojnych.

Świadczy to o dogłębnym przeanalizowaniu powyższej problematyki przez Doktoranta.

Rozdział drugi zawiera charakterystyki uwarunkowań rozwoju kompetencji kadry

podoficerskiej. Przedstawiony przez Doktoranta w niniejszym rozdziale przegląd definicji i

systematyk jest poprawny i wskazuje na znaczną wiedzę w omawianym temacie. Autor nie

odnosi się wyłącznie do specyfiki polskich sił zbrojnych ale również prezentuje wiedzę

dotyczącą wojsk amerykańskich, fińskich, czy wojsk NATO. Tak dokonany przegląd pozwala

mu wysnuć całościowy wniosek „dla wszystkich grup funkcjonalnych podoficerów wspólną

podstawę funkcjonowania w służbie powinien stanowić jednolity zestaw kompetencji

podstawowych (korporacyjnych). Będzie on swoistą bazą do budowania karier żołnierzy i ich

dalszego rozwoju zawodowego uwzględniającego konieczność węższej specjalizacji.

Zunifikowany zestaw kompetencji podstawowych będzie wyznaczał minimalny poziom

przygotowania podoficera do wykonywania zadań jako żołnierza, niezależnie od specjalności.

Będzie on definiował podoficera jako przedstawiciela profesji niezależnie od pełnionej w

organizacji roli i bez przyporządkowania do określonego poziomu hierarchii wojskowej”.

Na tej podstawie następnie przedstawił luki badawcze - są one właściwie określone i wynikają

z przeprowadzonych wcześniej rozważań w rozdziale pierwszym i drugim.

W rozdziale trzecim Autor zaprezentował istotę środowiska operacyjnego Sił Zbrojnych

odnosząc ją do stanowisk podoficerskich. Zdefiniował wielowymiarowość, dynamikę zmian i

turbulentność środowiska operacyjnego i jego wpływ na konieczność rozwinięcia kompetencji

z grupy przywódczych i menedżerskich podoficerów. Doceniam zaangażowanie Doktoranta w

szczegółową analizę powyższej problematyki, co wskazuje o dogłębnej znajomości

omawianych zagadnień.

Natomiast rozdział czwarty Model kompetencji kadry podoficerskiej Sił Powietrznych

w przyszłym środowisku operacyjnym nie jest dla mnie treściowo zrozumiały - jakie były

intencje Autora? W podrozdziale 4.1 porusza on wiele wątków, jak np. tworzenie modeli

kompetencji, zmiany warunków działalności gospodarczej, nowe podejścia do zarządzania itd.

W kolejnym podrozdziale 4.2 próbuje zaaplikować cechy idealnej organizacji elastycznej do

„nowoczesnych Sił Zbrojnych” porzucając jednak ten problem w dalszej części na rzecz opisu

etapów budowy modelu kompetencji, by znów zmienić watek i scharakteryzować metody

identyfikacji kompetencji. Doktorant zapewne chciał przedstawić szereg, według niego, jeszcze

istotnych wątków, które nie były opisane w poprzednich rozdziałach. Dopiero podrozdział 4.3

zawiera merytorycznie istotne założenia budowy modelu kompetencji dla kadry podoficerskiej.
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Reasumując uważam że rozdział 4 jest zbędny dla całości pracy a jedyny istotny podrozdział

4.3 można było umieścić jako ostatni podrozdział w rozdziale trzecim.

Rozdział piąty zawiera metodykę przeprowadzonych badań empirycznych

niezbędnych w procesie budowania modelu kompetencji kadry podoficerskiej Sił

Powietrznych. Scharakteryzowano w nim szczegółowo poszczególne etapy postepowania

badawczego podzielonego na dwa etapy. Doktorant dokonał prawidłowej syntetycznej

prezentacji uzyskanych wyników badań, oraz poprawnie je zinterpretował, co jest cenne

poznawczo. Nie zrozumiałe jest tylko dla mnie konieczność formalnego wydzielania

podrozdziałów 5.2.1 i 5.2.2. Takiego zabiegu redakcyjnego Autor nie zastosował w żadnej innej

części pracy.

W rozdziale szóstym zawarto autorski model kompetencji podoficerów Sił

Powietrznych będący propozycją Doktoranta zapełnienia wskazanej wcześniej „luki

kompetencyjnej z perspektywy żołnierzy w horyzoncie czasowym roku 2035 i przy założeniach

dotyczących przewidywanych zmian środowiska operacyjnego, a także określenie

potencjalnych korelacji pomiędzy poszczególnymi kompetencjami / grupami kompetencji”.

Zaproponowany model odzwierciedla blokową – trzypoziomową strukturę rozwoju

zawodowego podoficerów. Zgadzam się z Autorem, że jego propozycja eliminuje z systemu

zarządzania zasobami ludzkimi element dwuznaczności i dezorganizacji, a zainteresowanym

żołnierzom jasno wskazuje kryteria i kierunki, w których powinni się rozwijać mając w

perspektywie awans pionowy w strukturach wojskowych.

Dysertację kończy Zakończenie w którym zawarto syntetyczne odniesienie się do

stawianych założeń. Warto było by się zastanowić czy w tym miejscu nie zawrzeć treści

podrozdziału 6.3 Weryfikacja hipotez badawczych w badaniach empirycznych. Stanowiło by

to klamrę podsumowującą całość procesu badawczego i mogło by być uzupełnione o wskazanie

ograniczeń prowadzonych badań, które są opisane w sposób rozproszony w rozdziale piątym i

szóstym. Tutaj brakuje ich syntezy.

Podsumowując, Doktorant w przedstawionych rozdziałach w sposób wyczerpujący

zrealizował założone cele rozprawy doktorskiej oraz zweryfikował postawione hipotezy

badawcze.

Ocena zastosowanych metod badawczych

Charakterystyka zastosowanych metod badawczych została ujęta w rozdziale piątym.

Właściwym byłoby jednak wskazanie przyjętej metodyki badań już we wstępie, o czym

wspomniano w niniejszej recenzji już wcześniej.
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 Na początku Autor dokonał „identyfikacji źródeł pozwalających na wierne ustalenie

stanu rzeczywistego w zakresie nauk o zarządzaniu, ze szczególnym uwzględnieniem obecnych

rozwiązań w obszarze zarządzania zasobami ludzkimi, które stosuje się w Wojsku Polskim”.

Sytematyczny przegląd literatury opierała się w większości na pozyskanych źródłach

piśmienniczych w języku polskim. Są to zarówno pozycje autorstwa polskich naukowców, jak

i przetłumaczone na język polski dzieła naukowców zagranicznych. Szkoda, że Autor nie

wykorzystał do gromadzenia źródeł baz naukowych takich jak: Web of Science, Scopus,

ProQuest i inne, co istotnie wzbogaciło by przegląd literatury i mocniej uwypukliło wskazaną

lukę poznawczą.

Kolejnym etapem badań były już badania empiryczne podzielone na dwie fazy:

• zgromadzenie informacji pomocniczych do opracowania założeń kształtowania modelu

kompetencji,

• zgromadzenie informacji pomocniczych do opracowania założeń kształtowania modelu

kompetencji.

W obu tych etapach zastosowano metody ilościowe. Dokonane analizy statystyczne,

prezentacja i interpretacja wyników świadczą nie tylko o znajomości przez Autora technik

badawczych, ale przede wszystkim o dogłębnym przemyśleniu istoty i założeń realizowanych

badań.

Ostatnim etapem procesu badawczego była konstrukcja autorskiego modelu

kompetencji podoficerów Sił Powietrznych. Autor dokonał weryfikacji i uporządkowania

kompetencji podstawowych dla wszystkich podoficerów Sił Powietrznych RP w zależności od

etapu rozwoju zawodowego. Model składa się ogółem z 19 kompetencji pogrupowanych w

obszary zgodnie z modelem KSA. Poszczególne kompetencje zostały dobrane na podstawie

wyników z przeprowadzonych badań odzwierciedlając spektrum kompetencyjne niezbędne w

codziennej służbie wojskowej. Jednocześnie model wpisuje się w misję i wizję sił zbrojnych

jako organizacji, która jest promowana przez najwyższy organ dowodzenia w aktualnym

systemie, czyli Sztab Generalny WP. Tym samym odpowiada na przewidywane wyzwania

związane ze zmianami otoczenia i środowiska operacyjnego, którym będą musieli sprostać

żołnierze w przyszłości.

Ocena strony formalnej i zagadnień terminologicznych rozprawy

Formalną stronę rozprawy doktorskiej mgr inż. Arkadiusza Nowaka oceniam wysoko.

Tekst jest dobrze przygotowany redakcyjnie, choć Autor nie ustrzegł się pewnych błędów:
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tytuły tabel zostały ujęte pod ich treścią, a nie jak powinno być nad tabelami, drobne błędy

interpunkcyjne i ortograficzne.

Zastosowane w wybranych częściach dysertacji kolory słusznie podkreślają istotność

konkretnych treści i są ułatwieniem dla czytającego.

Praca napisana jest językiem naukowym. Doktorant poprawnie posługuje się pojęciami

charakterystycznymi dla nauk o zarzadzaniu i jakości. Również warto zaznaczyć na plus

posługiwanie się przez Doktoranta językiem naukowym przy opisywaniu problematyki

wojskowej, w sposób zrozumiały i wyczerpujący.

Udanym zabiegiem porządkującym treści w dysertacji są liczne tabele i rysunki

sporządzone z dużą starannością graficzną.

Konkluzje recenzji

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Ireneusza Nowaka pt. „Model

kompetencji kadry podoficerskiej Sił Powietrznych w przyszłym środowisku operacyjnym”

napisana pod kierunkiem dr hab. Katarzyny Szczepańskiej - Woszczyny, prof. AWSB spełnia

warunki określone w ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i

tytule w zakresie sztuki (Ustawa z dnia 14 marca 2003 r.). Stanowi ona oryginalne rozwiązanie

problemu naukowego, a Doktorant zaprezentował w niej posiadaną ogólną wiedzę teoretyczną

z zakresu nauk o zarządzaniu i jakości. Poprawnie przeprowadzone studia literaturowe

stanowiły punkt wyjścia do zaprojektowania i przeprowadzenia postepowania badawczego i

zaprojektowania autorskiego modelu kompetencji. Przedstawiona do oceny dysertacja

świadczy o umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej przez Doktoranta.

W związku z powyższym rekomenduję Radzie Dyscypliny Nauki o Zarządzaniu i

Jakości Akademii WSB przyjęcie rozprawy doktorskiej i dopuszczenie mgr inż. Ireneusza

Nowaka do publicznej obrony.